موضوع: فرهنگ و هنر اهل صفویه
نام نام خانوادگی: سید حامد خادمی
نام استاد: رضایی

فرهنگ و هنر اهل صفوی

صفوی، صفوی طی صفویان دودمانی ایرانی و شرعیه بودند که در سال‌های ۸۸۰ تا ۱۱۰۱ هجری خورشیدی (برابر ۹۰۷-۱۱۳۵ قمری و ۱۵۰۱-۱۷۲۲ میلادی) بر ایران فرمانروایی کردند. بنیانگذار دودمان پادشاهی صفوی، شاه اسماعیل یکم است که در سال ۸۸۰ خورشیدی در تبریز تاجگذاری کرد و آخرین پادشاه راسخ صفوی، شاه سلطان حسین است که در سال ۱۱۰۱ خورشیدی از افغانها شکست خورد دوره صفوی از مهم‌ترین دوران تاریخی ایران به شمار می‌آید، چرا که پس از نهمصد سال پس از نابودی شاهنشاهی ساسانیان، یک فرمانروایی پادشاهی متمرکز ایرانی توانست بر سراسر ایران آن روزگار فرمانروایی کند.

به گونه‌ای که علیرغم چند سده چینی‌گی بر یونان، بالکان و چند کشور دیگر اروپایی تنها چندی از مردم آن بخش‌ها مسلمان شدند و هر چند این گفته درست است که عثمانی بر اثر مناقشه‌های فراوان با صفویان همواره از مرزهای خاوری خود بیهناک بود و ناگزیر بخش بزرگی از زبوی نظامی خویش را در آن بخش صرف می‌کرد و از پیشرفت و تمرکز زبوی در جبهه‌های اروپا باز می‌ماند، اما شکست‌های بزرگ عثمانی در اروپا پس از دوره کردن وین در سال ۱۰۶۲ خ. ۱۶۸۳ میلادی و هم‌زمان با ناتواری و نابودی دولت صفوی رخ می‌دهد. به راستی عامل اصلی شکست عثمانیان، نه بیهوشی دو فرمان‌روایی شریعه و سری، بلکه برتری ابزارهای نظامی اروپاییان در سده هجدهم و ناتواری ساختارها و بزبان‌های اقتصادی و اجتماعی عثمانی نسبت به کشورهای اروپاست.

فرمان‌روایی متمرکز